



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL  
31 DE DICIEMBRE DE 2023

(cifras expresadas en miles de pesos)

La información incluida en la presente reseña informativa es adicional a los Estados Financieros de Banco Voii S.A. (en adelante la "Entidad" o el "Banco") al 31 de diciembre de 2023 y se basa en información contenida en los mismos, por lo que debe ser leída en conjunción con la mencionada información. A partir del ejercicio iniciado el 1° de enero de 2020, el Banco aplica la NIC 29 "Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias", en consecuencia, la información incluida en esta reseña informativa, como así también en los presentes Estados Financieros, se presenta de acuerdo con dicha norma y expresada en moneda homogénea.

El Banco finalizó el ejercicio del 2023 con Activos por miles de \$ 35.611.942, Préstamos y otras financiaciones (netos de provisiones) por miles de \$ 5.278.047, Depósitos por miles de \$ 24.102.472 un Patrimonio Neto de miles de \$ 5.707.396. El resultado neto del ejercicio registró una pérdida neta de miles de \$ 5.361.686. El Resultado Neto por Intereses ascendió a miles de \$ (11.251.823), con una disminución del orden de 295% respecto a los miles de \$ 2.850.721 del ejercicio anterior medidos en moneda homogénea. Este deterioro del margen obedeció principalmente al aumento que experimentó el costo de fondeo, producto de la elevación que el B.C.R.A. instrumento en la tasa de interés de política monetaria mediante subas consecutivas llevando la Tasa Nominal Anual (TNA) del 38% de fines del 2021 al 133 % en el mes de octubre, bajando a 110% con la asunción del nuevo gobierno, elevando los límites mínimos de las tasas de interés sobre los plazos fijos de personas humanas y jurídicas. Estos incrementos impactaron en las tasas de descuento utilizadas para la descarga de la cartera de préstamos, afectando significativamente los márgenes de intermediación, dado que los traslados de dichos aumentos a las tasas activas se producen más escalonados en el tiempo. En este escenario, los ingresos que más contribuyeron a los ingresos financieros, fueron: i) intereses por préstamos personales originados y comprados, ii) el resultado de los pases activos realizados con el BCRA; iii) el resultado por los títulos públicos mantenidos en "Investment" y iv) el resultado de los préstamos comerciales y underwriting's; que se vieron compensados por: i) los egresos por intereses generados por los depósitos a plazos y ii) los intereses provenientes de las cuentas transaccionales. En tanto que el resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados y el resultado por baja de activos medidos a costo amortizado, experimentaron una disminución producto del impacto de las tasas detalladas precedentemente.

Los beneficios al personal y los gastos de administración disminuyeron en términos reales, producto, por un lado, a ciertas mejoras salariales acordadas con los sindicatos en un escenario macroeconómico hiperinflacionario y por la evolución de los costos vinculados a los diferentes servicios prestados al Banco, que se vieron compensados por la menor actividad y/o utilización de algunos servicios y la baja en la nómina del personal. Los cargos por incobrabilidad fueron menores a los registrados en el ejercicio anterior, consecuencia fundamentalmente de la baja de los saldos de préstamos. En consecuencia, el resultado antes de impuestos fue un 65% respecto al ejercicio anterior. Esta disminución se vio reflejada en el cargo por impuesto a las ganancias y el impacto en el cálculo del impuesto diferido.

A continuación, se muestra la evolución de los distintos rubros del banco a lo largo de los últimos 5 ejercicios.

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestros informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

BECHER & ASOCIADOS SRL  
C.P.C.E.C.A.B.A. T 1 F° 21  
**Fernando A. Garabato (Socio)**  
Contador Público (U.B.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 169

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestros informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

**Sandra E. Juri (Síndico)**  
Contadora Pública (U.B.A.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F°60

**Banco VOII S.A.**

**Gastón Aguiló**  
Gerente de  
Administración

**Walter R. Grenon**  
Presidente



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL  
31 DE DICIEMBRE DE 2023

(cifras expresadas en miles de pesos)

ESTRUCTURA Y EVOLUCIÓN PATRIMONIAL DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Estado de Situación Financiera (en miles de ARS)	Ejercicio					Variación dic-23 vs dic-22	
	dic./2019	dic./2020	dic./2021	dic./2022	dic./2023	ARS	%
Efectivo y Depósitos en Bancos	2.637.938	4.679.361	1.407.793	1.831.665	342.779	(1.488.886)	-81%
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	8.122.270	6.879.936	11.954.247	19.843.461	6.541.926	(13.301.535)	-67%
Instrumentos derivados	-	-	-	-	-	-	n/a
Operaciones de pase	5.413.642	6.956.189	6.392.584	4.920.334	4.481.890	(438.444)	-9%
Otros activos financieros	599.876	3.213.995	9.162.633	8.683.791	5.695.975	(2.987.816)	-34%
Préstamos y otras financiaciones	13.722.030	24.756.113	31.517.937	12.253.912	5.278.047	(6.975.865)	-57%
Otros Títulos de Deuda	-	1.869.426	-	1.481.154	1.404.343	(76.811)	-5%
Activos financieros entregados en garantía	474.401	677.261	3.564.368	3.889.015	2.059.045	(1.829.970)	-47%
Activos por impuestos a las ganancias corriente	410.592	230.515	506.645	64.337	38.879	(25.458)	-40%
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	1.252.280	1.315.846	989.372	858.495	534.122	(324.373)	-38%
Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	-	244.780	1.895.045	-	-	-	n/a
Propiedad, planta y equipo	438.402	1.802.083	1.129.709	7.837.320	7.420.411	(416.909)	-5%
Activos intangibles	431.969	529.536	372.210	799.757	732.523	(67.234)	-8%
Activos por impuesto a las ganancias diferido	-	1.135.415	10.197	2.034.003	928.723	(1.105.280)	-54%
Otros activos no financieros	291.761	385.922	608.214	216.229	153.279	(62.950)	-29%
<b>Total Activos</b>	<b>33.795.161</b>	<b>54.676.378</b>	<b>69.510.954</b>	<b>64.713.473</b>	<b>35.611.942</b>	<b>(29.101.531)</b>	<b>-45%</b>
Depósitos	25.233.567	34.720.704	48.027.423	46.890.477	24.102.472	(22.788.005)	-49%
Pasivos a valor razonable con cambios en resultados	-	-	-	37.883	56.723	18.840	50%
Operaciones de pase	-	-	3.000.078	2.394.052	553.933	(1.840.119)	-77%
Otros pasivos financieros	285.229	1.434.088	526.281	289.898	213.916	(75.982)	-26%
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	-	1.446.440	10.330	-	-	-	n/a
Obligaciones negociables emitidas	-	2.890.765	2.076.831	1.721.079	-	(1.721.079)	-100%
Pasivo por impuestos a las ganancias corriente	270.807	974.707	-	-	-	-	n/a
Provisiones	-	-	-	2.918	43	(2.875)	-99%
Pasivo por impuestos a las ganancias diferido	110.417	1.117.012	-	133.099	-	(133.099)	-100%
Otros pasivos no financieros	1.052.911	1.368.111	3.030.297	1.969.069	4.978.459	3.009.390	153%
<b>Total Pasivos</b>	<b>26.952.931</b>	<b>43.951.827</b>	<b>56.671.240</b>	<b>53.438.475</b>	<b>29.905.546</b>	<b>(23.532.929)</b>	<b>-44%</b>
<b>Patrimonio neto</b>							
Capital, Aportes y Reservas	4.900.486	16.072.739	10.724.570	12.182.879	11.274.998	(907.881)	-7%
Resultados no asignados	79.042	(8.424.841)	-	-	(206.916)	(206.916)	n/a
Resultados Acumulados	1.862.702	3.076.653	2.115.144	(907.881)	(5.361.686)	(4.453.805)	-491%
<b>Total Patrimonio Neto</b>	<b>6.842.230</b>	<b>10.724.551</b>	<b>12.839.714</b>	<b>11.274.998</b>	<b>5.706.396</b>	<b>(5.568.602)</b>	<b>-49%</b>
<b>Pasivo + Patrimonio Neto</b>	<b>33.795.161</b>	<b>54.676.378</b>	<b>69.510.954</b>	<b>64.713.473</b>	<b>35.611.942</b>	<b>(29.101.531)</b>	<b>-45%</b>

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestros informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

BECHER & ASOCIADOS SRL  
C.P.C.E.C.A.B.A. T 1 F° 21  
**Fernando A. Garabato (Socio)**  
Contador Público (U.B.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 169

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestros informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

**Sandra E. Juri (Síndico)**  
Contadora Pública (U.B.A.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 60

Banco VOII S.A.

**Gastón Aguiló**  
Gerente de  
Administración

**Walter R. Grenó**  
Presidente



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL  
31 DE DICIEMBRE DE 2023

(cifras expresadas en miles de pesos)

EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

Estado de Resultado (en miles de ARS)	Ejercicio					Variación dic-23 vs dic-22	
	dic./2019	dic./2020	dic./2021	dic./2022	dic./2023	ARS	%
Ingresos por intereses	9.266.103	13.962.232	19.710.415	16.977.493	17.039.768	62.275	0%
Egresos por intereses	(8.687.069)	(9.014.029)	(14.382.033)	(19.828.214)	(28.291.591)	(8.463.377)	43%
<b>Resultado neto por intereses</b>	<b>579.034</b>	<b>4.948.203</b>	<b>5.328.382</b>	<b>(2.850.721)</b>	<b>(11.251.823)</b>	<b>(8.401.102)</b>	<b>295%</b>
Ingresos por comisiones	26.551	18.010	25.144	79.624	74.604	(5.020)	-6%
Egresos por comisiones	(331.924)	(527.073)	(1.265.388)	(1.308.725)	(1.138.161)	170.564	-13%
<b>Resultado neto por comisiones</b>	<b>(305.373)</b>	<b>(509.063)</b>	<b>(1.240.244)</b>	<b>(1.229.101)</b>	<b>(1.063.557)</b>	<b>165.544</b>	<b>-13%</b>
Rdo neto por medición de instrumentos financieros a VR con cambios en rdos	6.991.962	8.958.122	10.134.335	7.844.940	4.791.987	(3.052.953)	-39%
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado	273.400	(13.368)	953.983	2.268.844	2.032.643	(236.201)	-10%
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	353.700	(19.539)	(116.880)	(74.937)	363.871	438.808	-586%
Otros ingresos operativos	130.997	157.348	476.800	358.131	476.734	118.603	33%
Cargo por incobrabilidad	(102.501)	(165.689)	(1.343.166)	(473.536)	(403.909)	69.627	-15%
<b>Ingreso operativo neto</b>	<b>7.921.219</b>	<b>13.356.014</b>	<b>14.193.210</b>	<b>5.843.620</b>	<b>(5.054.054)</b>	<b>(10.897.674)</b>	<b>-186%</b>
Beneficios al personal	(2.221.189)	(2.939.842)	(4.443.345)	(4.439.434)	(3.770.898)	668.536	-15%
Gastos de administración	(1.401.501)	(1.852.533)	(2.329.347)	(2.118.662)	(2.107.290)	11.372	-1%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(488.050)	(713.006)	(539.802)	(533.513)	(619.766)	(86.253)	16%
Otros gastos operativos	(1.594.089)	(1.977.157)	(3.679.149)	(3.860.656)	(3.450.832)	409.824	-11%
<b>Resultado operativo</b>	<b>2.216.390</b>	<b>5.873.476</b>	<b>3.201.567</b>	<b>(5.108.645)</b>	<b>(15.002.840)</b>	<b>(9.894.195)</b>	<b>194%</b>
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	-	(58.517)	(1.332.459)	(711.171)	-	711.171	-100%
Resultado por la posición monetaria neta	-	(1.421.068)	289.634	3.115.309	10.613.334	7.498.025	241%
<b>Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan</b>	<b>2.216.390</b>	<b>4.393.891</b>	<b>2.158.742</b>	<b>(2.704.507)</b>	<b>(4.389.506)</b>	<b>(1.684.999)</b>	<b>62%</b>
Impuesto a las ganancias	(353.688)	(1.317.238)	(43.596)	1.796.626	(972.180)	(2.768.806)	-154%
<b>Resultado Neto</b>	<b>1.862.702</b>	<b>3.076.653</b>	<b>2.115.146</b>	<b>(907.881)</b>	<b>(5.361.686)</b>	<b>(4.453.805)</b>	<b>491%</b>

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestros informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

BECHER & ASOCIADOS SRL  
C.P.C.E.C.A.B.A. T 1 F° 21  
**Fernando A. Garabato (Socio)**  
Contador Público (U.B.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 169

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestros informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

**Sandra E. Juri (Síndico)**  
Contadora Pública (U.B.A.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 60

Banco VOII S.A.

**Gastón Aguiló**  
Gerente de  
Administración

**Walter R. Grenon**  
Presidente



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL  
31 DE DICIEMBRE DE 2023

(cifras expresadas en miles de pesos)

ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO

Estructura del flujo de efectivo (en miles de ARS)	Ejercicio					Variación dic-23 vs dic-22	
	dic./2019	dic./2020	dic./2021	dic./2022	dic./2023	ARS	%
Resultado del período antes del Impuesto a las Ganancias	1.333.454	3.154.590	936.452	(2.704.507)	(4.389.506)	(1.684.999)	62%
Ajuste por el resultado monetario total del ejercicio	(538.659)	(539.809)	(1.435.454)	(3.115.309)	(10.613.334)	(7.498.025)	241%
Ajustes para obtener los flujos provenientes de actividades operativas:	(1.573.808)	(4.465.601)	(3.191.430)	(12.505.580)	10.176.663	22.682.243	-181%
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS	(163.606)	(166.980)	(30.900)	10.303.627	4.048.265	(6.255.362)	-61%
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES INVERSION	228.076	2.989.798	(667.758)	7.709.821	130.500	(7.579.321)	-98%
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION	-	(431.876)	1.145.742	(439.894)	(2.084.950)	(1.645.056)	374%
EFFECTO DEL RESULTADO MONETARIO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(714.543)	540.120	(3.243.349)	1.175.714	1.243.476	67.762	6%
<b>TOTAL DE LA VARIACIÓN DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO</b>	<b>(1.429.086)</b>	<b>1.080.242</b>	<b>(6.486.697)</b>	<b>423.872</b>	<b>(1.488.886)</b>	<b>(1.912.758)</b>	<b>-451%</b>

CALIDAD DE CARTERA

Clasificación de Deudores	Ejercicio					Variación dic-23 vs dic-22	
	dic./2019	dic./2020	dic./2021	dic./2022	dic./2023	ARS	%
<b>Cartera Comercial</b>							
Sit. 1: En situación normal	329.231	4.284.896	3.631.349	3.601.018	1.056.399	(2.544.619)	-71%
Sit. 2: Con riesgo potencial	-	-	-	-	-	-	n/a
Sit. 3: Con problemas	39.502	-	-	42.719	14.819	(27.900)	-65%
Sit. 4: Con alto riesgo de insolvencia	-	29.016	822.557	522.688	-	(522.688)	-100%
Sit. 5: Irrecuperable	-	-	-	-	-	-	n/a
<b>Total Cartera Comercial</b>	<b>368.733</b>	<b>4.313.912</b>	<b>4.453.906</b>	<b>4.166.425</b>	<b>1.071.218</b>	<b>(3.095.207)</b>	<b>-74%</b>
<b>% Sit. Irregular Cartera Comercial</b>	<b>10,7%</b>	<b>0,7%</b>	<b>18,5%</b>	<b>13,6%</b>	<b>1,4%</b>		

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestros informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

BECHER & ASOCIADOS SRL  
C.P.C.E.C.A.B.A. T 1 F° 21  
**Fernando A. Garabato (Socio)**  
Contador Público (U.B.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 169

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestros informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

**Sandra E. Juri (Síndico)**  
Contadora Pública (U.B.A.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 60

**Banco VOII S.A.**

**Gastón Aguiló**  
Gerente de  
Administración

**Walter R. Grenon**  
Presidente



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL  
31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(cifras expresadas en miles de pesos)

Clasificación de Deudores	Ejercicio					Variación dic-23 vs dic-22	
	dic./2019	dic./2020	dic./2021	dic./2022	dic./2023	ARS	%
<b>Cartera Consumo y Vivienda / Asimilable a consumo</b>							
Sit. 1: Cumplimiento normal	11.818.044	17.298.049	23.305.441	6.827.227	3.641.979	(3.185.248)	-47%
Sit. 2: Riesgo bajo	112.137	59.258	206.912	190.513	75.198	(115.315)	-61%
Sit. 3: Riesgo Medio	139.660	48.802	359.617	123.651	93.379	(30.272)	-24%
Sit. 4: Riesgo Alto	103.411	38.144	297.865	141.497	67.382	(74.115)	-52%
Sit. 5: Irrecuperable	68.658	61.648	159.299	113.464	32.756	(80.708)	-71%
<b>Total Consumo y Vivienda</b>	<b>12.241.910</b>	<b>17.505.901</b>	<b>24.329.134</b>	<b>7.396.352</b>	<b>3.910.694</b>	<b>(3.485.658)</b>	<b>-47%</b>
% Sit. Irregular Cartera Consumo	2,5%	0,8%	3,4%	5,1%	4,9%		
<b>Total Cartera</b>	<b>12.610.643</b>	<b>21.819.813</b>	<b>28.783.040</b>	<b>11.562.777</b>	<b>4.981.912</b>	<b>(6.580.865)</b>	<b>-57%</b>
% Sit. Irregular Total Generada	2,8%	0,8%	5,7%	8,2%	4,2%		

ÍNDICES

Indices	Ratios al				
	dic./2019	dic./2020	dic./2021	dic./2022	dic./2023
Liquidez ( Activos liquidos / Pasivos)	39,92%	26,30%	23,58%	40,56%	23,02%
Solvencia (Patrimonio Neto / Pasivo)	25,39%	24,40%	22,66%	21,10%	19,08%
Inmovilización de Capital (Activos no corrientes / Activos)	2,58%	4,26%	2,16%	13,35%	22,89%
Rentabilidad (Resultado del ejercicio s/ Patrimonio Neto Promedio)	45,35%	50,86%	28,94%	-7,64%	-63,15%

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestros informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

BECHER & ASOCIADOS SRL  
C.P.C.E.C.A.B.A. T 1 F° 21  
**Fernando A. Garabato (Socio)**  
Contador Público (U.B.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 169

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestros informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

**Sandra E. Juri (Síndico)**  
Contadora Pública (U.B.A.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 60

Banco VOII S.A.

**Gastón Aguiló**  
Gerente de  
Administración

**Walter R. Grenon**  
Presidente



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL  
31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(cifras expresadas en miles de pesos)  
PERSPECTIVAS

El contexto económico en el cual opera la entidad continúa siendo complejo. Durante los últimos años, la Entidad ha operado dentro de un contexto económico complejo tanto en el ámbito nacional como internacional. La actividad económica mundial ha mostrado ser resiliente frente a los eventos adversos acontecidos, principalmente la pandemia, la invasión de Rusia en Ucrania y la crisis del costo de vida.

La inflación mundial continúa desacelerándose tras tocar el techo en 2022 y ha tenido menor impacto del esperado en el empleo y la actividad económica, como resultado de la evolución favorable por el lado de la oferta y el endurecimiento de las políticas por parte de los Bancos Centrales, que ha mantenido ancladas las expectativas de inflación.

En el plano local, Argentina continúa enfrentándose a tres desafíos claves en relación a la macroeconomía: el nivel elevado de inflación, la disminución en el nivel de actividad económica y el bajo nivel de reservas.

El 10 de diciembre de 2023 asumieron las autoridades de un nuevo Gobierno Nacional, el cual implementó una serie de medidas con significativo impacto económico, generándose un incremento del tipo de cambio oficial del peso argentino respecto al dólar estadounidense de 120%. Entre las principales medidas, estableció nuevas condiciones para el acceso al Mercado Libre de Cambios para la importación de bienes y servicios, aumento de las alícuotas de importación de ciertos bienes y servicios y de las alícuota de pago a cuenta del “Impuesto País” para la importación de ciertas mercaderías. Se redujeron las alícuota del régimen de percepción de ganancias y bienes personales, se restablecieron medidas orientadas al fomento de las exportaciones y se redujeron los subsidios a la energía y al transporte.

Con fecha 21 de diciembre de 2023, el Gobierno Nacional emitió el Decreto de Necesidad y Urgencia 70/2023, a través del cual declara la emergencia pública en materia económica, financiera, fiscal, administrativa, previsional, tarifaria, sanitaria y social hasta el 31 de diciembre de 2025. Asimismo, establece una reforma normativa nacional en búsqueda de la desregulación de la economía, a través de numerosas medidas y desregulaciones. Sobre todas las reformas planteadas distintos actores presentaron ante la Justicia diversos amparos o pedidos de inconstitucionalidad para detener su aplicación.

Adicionalmente, el 27 de diciembre de 2023, el Gobierno Nacional presentó ante el Congreso de la Nación el proyecto de ley “Bases y Puntos de Partida para la Libertad de los Argentinos”, que incluye reformas en materia tributaria, laboral, penal, energética y laboral. A la fecha de emisión de los presentes estados financieros, el Gobierno Nacional se encuentra evaluando los pasos a seguir debido a la falta de tratamiento que ha tenido el proyecto de ley en el ámbito parlamentario.

Con respecto al sistema financiero argentino continuó mostrando indicadores que reflejan elevados niveles agregados de liquidez y solvencia y acotadas exposiciones a riesgos, permitiendo así llevar a cabo con normalidad sus funciones de intermediación de recursos financieros entre empresas y familias, como de provisión de servicios de pago.

El Banco, se encuentra encuadrado en la posición de capital regulatorio, posee una adecuada reserva de liquidez formada por activos de alta calidad y una sólida estructura de balance, que le permiten afrontar la actual coyuntura. En cuanto a su cartera de crédito, posee un bajo nivel de cartera irregular. La Entidad pone especial énfasis en el cuidado de sus carteras, monitoreando permanentemente las calificaciones crediticias a efectos de tomar las medidas que corresponden a una prudente gestión de los riesgos

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestro informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestro informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

**Banco VOII S.A.**

BECHER & ASOCIADOS SRL  
C.P.C.E.C.A.B.A. T 1 F° 21  
**Fernando A. Garabato (Socio)**  
Contador Público (U.B.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 169

**Sandra E. Juri (Síndico)**  
Contadora Pública (U.B.A.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 60

**Gastón Aguiló**  
Gerente de  
Administración

**Walter R. Grenon**  
Presidente



RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO FINALIZADO EL  
31 DE DICIEMBRE DE 2023

(cifras expresadas en miles de pesos)

crediticios. Asimismo, realiza un seguimiento permanente de las situaciones macroeconómicas arriba mencionadas, con el fin de minimizar su impacto en las operaciones de la Entidad, en su margen financiero y finalmente en su rentabilidad.

La Entidad adoptó una política de reducir el riesgo de tasa y descalce de plazo apalancando el crecimiento de la cartera, y descargando/cediendo la misma en volúmenes mayores a las de los ejercicios anteriores, a fin de mitigar el riesgo de tasa y descalce, siendo que se sigue esperando que las tasas pasivas sean impulsadas por el regulador. Asimismo, se intentará captar depósitos transaccionales de personas humanas, a través de una política más agresiva que el resto del sistema en cuanto a la remuneración que este tipo de depósitos remuneran, para de esta forma disminuir la concentración de los depósitos y reducir el costo de fondeo.

En el primer trimestre de 2024 se espera que la economía muestre una desaceleración, producto de la devaluación del dólar mencionada precedentemente, y el sinceramiento de algunos precios con su consecuente impacto en el índice de inflación y la caída del consumo. El mercado bancario mantendrá niveles de liquidez similares a los del trimestre anterior, con márgenes sin grandes cambios. La demanda de crédito seguirá en niveles bajos, teniendo en cuenta también que es un trimestre estacionalmente bajo.

Dentro de este esquema, el Banco continuará con el objetivo de afianzar su posición en el mercado. La calidad de sus productos y servicios brindados a clientes actuales y futuros seguirá siendo el foco central, como así también el continuar con el proceso de mejora en la eficiencia operativa como un factor clave para la generación de valor para clientes y accionistas. En resumen, el Banco continúa adelante con sus objetivos a corto, mediano y largo plazo, para lo cual trabaja en el cumplimiento de los proyectos estratégicos que funcionan como los pilares para el desarrollo de todos sus negocios.

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestro informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

BECHER & ASOCIADOS SRL  
C.P.C.E.C.A.B.A. T 1 F° 21  
**Fernando A. Garabato (Socio)**  
Contador Público (U.B.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 169

Firmado a los efectos de su  
identificación con nuestro informe  
de fecha 11 de marzo de 2024

**Sandra E. Juri (Síndico)**  
Contadora Pública (U.B.A.)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 60

**Banco VOII S.A.**

---

**Gastón Aguiló**  
Gerente de  
Administración

**Walter R. Grenon**  
Presidente